El posterior “amor conyugal” (que lo es también y deseablemente acentuado cada día en su doble aspecto de amor y de compromiso mutuo) a que se refieren los textos citados de la Const. *Gaudium et Spes*<sup>99</sup> y con no menor hondura y belleza la Encíclica *Humanae Vitae*<sup>100</sup>, está ya presente en

<sup>96</sup> Con insuperable acierto lo expresa SAN AGUSTÍN: “Prima itaque naturalis humanae societatis copula vir et uxor est. Quos nec ipsos singulos condidit Deus et tamquam alienigenas iunxit: sed alteram creavit ex altero; signans etiam vim coniunctionis in latere, unde illa detracta, formata est.

Lateribus enim sibi iunguntur, qui pariter ambulant, et pariter, quo ambulant, intuentur. Consequens est connexio societatis in filiis, qui unus honestus fructus est, non coniunctionis maris et foeminae, sed concubitus. Poterat enim esse in utroque sexu, etiam sine tali commixtione, alterius regentis, alterius obsequentis amicalis quaedam et germana coniunctio”. Cf. *De bono coniugali*, ed. bilingüe de la BAC, Madrid 1954, págs. 40-41.

<sup>97</sup> Así tanto LEÓN XIII (Enc. *Arcanum*): “... secundo loco sua utriusque coniugum sunt officia definita, sua iura integre descripta. Eos scilicet ipsos necesse est sic esse animo semper affectos, ut amorem maximum, constantem fidem, sollers assiduamque praesidium alteri alterum deberi intelligant” (*ibid.*, n. 8); cuanto Pío XI (Enc. *Casti connubii*): “Haec autem, quae a Sancto Augustino aptissime appellatur castitatis fides, et facilius et multo etiam iucundior ac nobilior efflorescet ex altero capite praestantissimo: ex coniugali scilicet amore, quae omnia coniugalis vitae officia pervadit et quemdam tenet in christiano coniugio principatum nobilitatis”. Cf. *Acta A. Sedis*, cit., n. 85, págs. 547-548.

<sup>98</sup> “Quid insuper significat etiam in viginti Codice norma qua declaratur matrimonium facere tantum ille ‘actus voluntatis quo utraque pars tradit et acceptat ius in corpus perpetuum et exclusivum in ordine ad actus per se aptos ad proles generationem’ (can. 1081, § 2) et non facere ‘si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum aut omne ius ad coniugalem actum, vel essentialiam aliquam matrimonii proprietatem (can. 1086, § 2) quid significat nisi illam donationem —vel eiusdem defectum in altero casu— propriam veri amoris coniugalis, quam sponsi sibi faciunt in actu celebrationis matrimonii per consensus manifestationem... Utique Legislator mavult ‘consensus’ verbum adhibere quam ‘amoris coniugalis’, cum hic aequivocationibus obnoxius sit; at ipse negare minime videtur substantiam rerum”. Cf. una de 30 de octubre de 1970, Prot. n. 9694, n. 6.